
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 41          del  12/02/2014 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione Schema di Protocollo d’Intesa tra Comune di Molfetta e Panathlon 
International Club di Molfetta. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che: 

- L’art.19 comma 2 della L.267/2000 assegna alle Province ed ai Comuni la funzione 
di coordinare e promuovere l’attività nel settore sociale, culturale e sportivo; 

- Il PANATHLON INTERNATIONAL, Organismo Internazionale riconosciuto dal Comitato 
Olimpico Internazionale (C.I.O.) ha per finalità: - l'affermazione dell'ideale sportivo e 
dei suoi valori morali e culturali quali strumenti di formazione ed elevazione della 
persona e di solidarietà tra gli uomini e i popoli; - favorire l'amicizia tra tutti coloro 
che operano nello sport agendo con azioni sistematiche per la diffusione dello 
sport ispirato dl'etica della responsabilità, solidarietà e al fair play; - promuovere 
studi e ricerche sui temi dello sport e dei suoi rapporti con la società; - collaborare 

con la scuola, l'università ed altre istituzioni pubbliche; - adoperarsi per garantire a 
tutti una sana educazione sportiva incentivando e sostenendo le attività in favore 
dei disabili, iniziative di solidarietà con i veterani sportivi e la realizzazione di 
programmi di educazione alla non violenza e alla dissuasione del doping e per 
l'affermazione dei principi di legalità regolanti i rapporti tra le genti; 

- In data 20/05/2012 è stato sottoscritto protocollo d’intesa tra ANCI e Distretto Italia 
del Panathlon International finalizzato a reperire momenti di collaborazione con le 
realtà locali in materia di promozione sportiva secondo le finalità anzi richiamate; 

- con nota del 08 novembre 2013  prot. n. 69472 il club di Molfetta del Panathlon - 
con sede legale provvisoria in Molfetta, Via E.Germano, 36 - legalmente 
rappresentato dal Presidente pro-tempore, dott. Domenico Valente, ha sottoposto 
all'attenzione di questa Amministrazione il "Protocollo d'Intesa" tra il  Comune di 
Molfetta e il Panathlon International, Club di Molfetta per la "promozione e 
diffusione dello sport quale presidio di legalità, in quanto elemento formativo delle 
giovani generazioni e di educazione al rispetto delle regole, del prossimo, alla 
tolleranza e al "Fclir phy", unitamente alla "Carta dei Diritti del Ragazzo nello Sport " 
così come contenuta nella Dichiarazione del Panathlon sull'etica dello sport 
giovanile approvata a Gand (Belgio) il 24/09/2004. 

Ciò premesso: 

- Considerato che la collaborazione con il Panathlon Club di Molfetta consente di 
perseguire finalità nobili conformi agli obiettivi istituzionali del Comune di Molfetta, 
rientranti nella concezione di concorrere a realizzare lo sviluppo socio-culturale ed 
economico della comunità, riconoscere il ruolo sociale, educativo, formativo e 
culturale dello sport sostenere le attività ed i programmi dell’associazionismo 
mediante la stipulazione di convenzioni oltre ch educare alla legalità attraverso la 
pratica sportiva come previsto agli artt.4,12,54,56 e 57 dello Statuto Comunale; 

- Ritenuto, per le motivazioni espresse, di approvare e sottoscrivere Io schema del 
Protocollo d’Intesa tra il Comune di Molfetta e il Panathlon International - club di 
Molfetta; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visti gli artt. 4,12,54,56 e 57 del vigente Statuto Comunale; 



- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
LL.PP , ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento 

non ha rilevanza contabile ; 

- Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto espresso in narrativa, lo schema di  "Protocollo d'Intesa" 
tra il Comune di Molfetta e il Panathlon International - Club di Molfetta legalmente 
rappresentato dal Presidente pro tempore dott. Domenico Valente, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di concordare con il Panathlon di Molfetta, un piano di azione comune da 
supportare nelle modalità che saranno di volta in volta definite. 

3. Di dare atto che l'attuazione dell'antescritto piano non comporterà alcun onere 
finanziario a carico del Comune di Molfetta. 

4. Di autorizzare l’Assessore allo Sport su Delega del Sig.Sindaco alla sottoscrizione del 
Protocollo d'Intesa comprensivo della “Carta dei diritti del Ragazzo nello sport”. 

5. Incaricare, altresì, l’Assessore allo Sport della diffusione della “Carta” presso le 
Istituzioni, Scuole, Associazioni, Organizzazioni e Media. 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
 In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE  
 Il Dirigente del Settore LL.PP.    
  f.to    (arch. Sabina Lenoci )  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 18/02/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
  


